ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дело № 5-3/9/2022                                           УИД 16MS0090-01-2021-003428-28
город Альметьевск                                                                    12 января 2022 года
Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Ашуровой С.К., (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

В ходе проведённого сотрудниками Роспотребнадзора инспекционного визита 18 ноября 2021 года в 14 часов 00 минут установлено, что индивидуальный предприниматель Ашурова С.К., осуществляющая торговую деятельность в магазине (данные изъяты), расположенном по адресу(данные изъяты), допустила нахождение на реализации в вышеуказанном магазине продукции, относящейся к лёгкой промышленности, без маркировки средствами идентификации и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, а именно: женская куртка розового цвета под торговой маркой, указанной на этикетке (данные изъяты), размер 2XL, в количестве 1 штуки и стоимостью 2 550 рублей; женская куртка розового цвета под торговой маркой, указанной на этикетке (данные изъяты), размер ХXL, в количестве 1 штуки и стоимостью 2 550 рублей; женская куртка розового цвета под торговой маркой, указанной на этикетке (данные изъяты), размер М, в количестве 1 штуки и стоимостью 2 550 рублей; женская куртка розового цвета под торговой маркой, указанной на этикетке (данные изъяты), размер XL, в количестве 1 штуки и стоимостью 2 550 рублей; женская куртка розового цвета под торговой маркой, указанной на этикетке (данные изъяты), размер 1, в количестве 1 штуки и стоимостью 2 550 рублей.
Индивидуальный предприниматель Ашурова С.К. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом. Суду от Ашуровой С.К. ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Вина индивидуального предпринимателя Ашуровой С.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.12 КоАП РФ, установлена материалами дела, в частности, протоколом об административном правонарушении № 625 от 03.12.2021, актом инспекционного визита от 18.11.2021, копиями решения о проведении инспекционного визита от 16.11.2021, протокола осмотра от 18.11.2021 с приложенным DVD-диском, протокола инструментального осмотра от 18.11.2021, объяснений (данные изъяты) от 18.11.2021, протокола ареста товаров от 18.11.2021, копиями других документов, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.
Обязательная маркировка товаров лёгкой промышленности установлена Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.04.2018 № 792-р, вступившим в законную силу с 01.01.2019, и принята с целью снижения оборота контрафактной продукции. Согласно положениям данного нормативного документа установлен перечень товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации. К таким товарам отнесены, в том числе, куртки (включая лыжные), ветровки, штормовки и аналогичные изделия женские или для девочек (пункт 7 перечня).
Согласно части 7 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» в целях обеспечения законного оборота товаров, защиты прав потребителей и предупреждения действий, вводящих их в заблуждение, охраны жизни и здоровья человека, защиты общественной морали и правопорядка, охраны окружающей среды, животных и растений, культурных ценностей, выполнения международных обязательств Российской Федерации и (или) обеспечения обороны страны и безопасности государства Правительством Российской Федерации может быть установлена обязанность хозяйствующих субъектов или отдельных групп хозяйствующих субъектов осуществлять маркировку отдельных товаров средствами идентификации.
Пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2019 № 1956 «Об утверждении Правил маркировки товаров легкой промышленности средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении товаров легкой промышленности» установлено, что участники оборота товаров легкой промышленности в Российской Федерации вправе наносить средства идентификации на потребительскую упаковку, или на товары легкой промышленности, или этикетку, или ярлык с даты вступления в силу настоящего постановления. Нанесение средств идентификации на потребительскую упаковку, или на товары легкой промышленности, или ярлык, или этикетку товаров легкой промышленности, ввозимых на территорию Российской Федерации или произведенных на территории Российской Федерации с 1 января 2021 г., в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением, является обязательным.

Изложенное выше полностью устанавливает вину индивидуального предпринимателя Ашуровой С.К. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, действия которой мирового судья квалифицирует по части 2 статьи 15.12 КоАП РФ, то есть продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 настоящей статьи и частью 1 статьи 6.34 настоящего Кодекса.
В силу положений, закреплённых в статье 2.4 КоАП РФ, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность индивидуального предпринимателя Ашуровой С.К., судом не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, данные о личности правонарушителя, её имущественное положение, а также характер и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения.

Оснований для применения в отношении индивидуального предпринимателя Ашуровой С.К. положений как статьи 2.9, так и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ мировой судья не усматривает.

На основании изложенного и, руководствуясь частью 2 статьи 15.12, статьями 23.1 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Ашурову С.К. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.12 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей в доход государства с конфискацией предметов административного правонарушения, а именно: женская куртка розового цвета под торговой маркой, указанной на этикетке (данные изъяты), размер 2XL, в количестве 1 штуки; женская куртка розового цвета под торговой маркой, указанной на этикетке (данные изъяты), размер ХXL, в количестве 1 штуки; женская куртка розового цвета под торговой маркой, указанной на этикетке (данные изъяты), размер М, в количестве 1 штуки; женская куртка розового цвета под торговой маркой, указанной на этикетке (данные изъяты), размер XL, в количестве 1 штуки; женская куртка розового цвета под торговой маркой, указанной на этикетке (данные изъяты), размер 1, в количестве 1 штуки.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов
Постановление вступило в законную силу «____»______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                              Р.Г. Фасхутдинов

Примечание.
Назначенный штраф должен быть уплачен в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Реквизиты для перечисления штрафа: Получатель – УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), р/с – 03100643000000011100, Банк – Отделение НБ Республика Татарстан Банка России, к/с – 40102810445370000079, КБК – 73111601153010012140, ИНН – 1654003139, КПП – 165501001, БИК – 019205400, ОКТМО – 92701000001, УИН – 0318690900000000026394993, наименование платежа – административный штраф по постановлению мирового судьи № 5-3/9/2022.